## CAP. X.

*Causa quam pro schismate Victor papa in concilio tractavit.*

- Victor's  
speech  
before the  
council.
- 615 " Maxima causarum, quam totus prospicit orbis,  
" Hoc in concilio disutienda venit.  
" Nulla mihi gravior constat nec fertior ulla,  
" Nam totum fidei continet ista modum.  
" Præsens Italiæ princeps procerumque caterva,  
" Pontifices summi, clerus et altus adest.  
" Judicium, ratio, non fallitur ordinis hujus,
- 620 " Quod doctrina fovet, quam tenet ipsa fides.  
" Hic oratores resident legisque periti,  
" Tantum concilium nulla sophia latet.  
" Nominis ecclesiæ Christum dominum caput esse,  
" Sic caput est Christi summus et ipse Deus.
- 625 " Constat et Ecclesiam Christi fore corpus, ut unum  
" Jam duo sint, sponsus sponsaque juncta simul.

- fo. 151 b.
- “ Unus ut unitam sibi copulet inviolatam,  
 “ Virgo sponsa Dei, Virgoque sponsus ei.  
 “ Hæc in carne manens, in terris est peregrina,  
 630 “ Donec ad æternam transeat ipsa domum ;  
 “ A Christo Petrus quam primus jure recepit,  
 “ Ut doceat, servet, nutriat atque regat :  
 “ Pascat eam pastu triplici, verbo, prece, factis,  
 “ Ut trinum recolens noverit, oret, agat.  
 635 “ Clavibus ecclesie ditatur Petrus ab Ipso,  
 “ Discretorque potens solvit et ipse ligat.  
 “ Discernit quis sit solvendus sive ligandus,  
 “ Solvere quemque potens atque ligare simul.  
 “ Clemens has recipit, Petri successor et heres,  
 640 “ Linquit Apostolicis has simul ipse viris.  
 “ Tradidit has nobis jus pontificalis honoris,  
 “ Jus canonum sacrum, moris et ipse vigor.  
 “ Sim licet indignus sedem conscendere Petri,  
 “ Sum tamen in tanto culmine solus ego.  
 645 “ Nam si Rollandus a sese papa vocatur,  
 “ Intrusor tamen est, papa nec esse potest.  
 “ Istum tam tumidum caput hujus schismatis esse,  
 “ Concilium præsens, orbis et ipse videt.  
 “ Culmen Apostolici sprexit prius ille laboris,  
 650 “ Tantum ne fragili<sup>1</sup> pectore ferret onus.  
 “ Nec tamen hunc clerus nec nobilis ille senatus  
 “ Elegit, sed amor schismatis atque dolus.  
 “ Me post electum sibi cleri consecrat ordo,  
 “ Præsens tunc populus necne senatus erat.  
 655 “ Ut mos Romanus fert papam constituendi,  
 “ Ut decreta jubent, sic fuit ordo rei.  
 “ Romulidum clerus præsens est ordinis hujus  
 “ Auctor, et is novit me sibi vera loqui.  
 “ Jam cætus præsens id novit, noseat et orbis,  
 660 “ Schismatis ut tanti corruat ipse reus.  
 “ Sic in Apostolica me papa sede locato,  
 “ Rollandi socius jam<sup>2</sup> sibi quisque pavet ;